

Prace kartograficzne prowadzone przez Zakład Atlasu przeznaczone są nie tylko dla wąskiego kręgu specjalistów geografii historycznej. Mogą one ułatwić badania regionalne i lokalne prowadzone zazwyczaj w wąskim zasięgu terytorialnym i nie oparte na ogół o szersze studia gospodarczo-społeczne, dając tym badaniom tło porównawcze. Coraz częściej zgłaszają się do Zakładu ludzie opracowujący monografie poszczególnych ziem, powiatów czy miast mazowieckich. Służymy im informacjami zarówno co do źródeł archiwalnych, które odnośnie Mazowsza Zakład posiada w pełnej ewidencji, jak również

co do materiałów kartograficznych, których skompletowaliśmy dużą ilość. Udostępniamy także gotowe rozwiązania podziałów administracyjnych, obliczeń statystycznych czy też szczegółowe opracowania zagadnień demograficznych i gospodarczo-społecznych.

Wydaje nam się, że wyniki naszych badań stanowią również pomoc przy nauczaniu historii, dostarczając nauczycielowi konkretny, cyfrowy materiał przykładowy w najbliższym zasięgu terytorialnym, obrazujący strukturę Polski folwarczno-pańszczyźnianej.

ZAKOŃCZENIE KONFERENCJI

Referat prof. dr. Ireneusza Michalskiego i złożone przez mgr. Irenę Gieysztorową sprawozdanie z prac Zakładu Atlasu Historycznego wywołały wśród uczestników Konferencji duże zainteresowanie.

Niestety późna pora popołudniowa i konieczność wyjazdu wielu osób nie pozwoliły na rozwinięcie dyskusji, która — jak można przypuszczać — znajdzie swoje odbicie w czasopiśmie naukowych.

Zamknięcia Konferencji dokonał przewodniczący drugiego dnia obrad prof. dr. St. Zajączkowski.

Stwierdził on, że dwudniowy okres czasu został spędzony b. pracowicie. „Rezultaty Konferencji — powiedział prof. dr. Zajączkowski — są b. poważne. Potwierdziła ona celowość istnienia Komisji Badań nad Powstaniem i Rozwojem Płocka, była wyrazem dynamiki ruchu regionalnego, opartego na zainteresowaniu całego społeczeństwa.”

„W trakcie Konferencji — stwierdził prof. dr. Zajączkowski — zarysowały się perspektywy osiągnięcia sukcesów naukowych, ważnych zarówno dla przeszłości i teraźniejszości Płocka jak i dla całej Polski.”

„Konferencja otworzyła nowe możliwości dla pracowników nauki.”

Uznając zorganizowanie Konferencji za b. celowe, prof. dr. Zajączkowski życzył Komisji dalszych sukcesów i podziękował władzom lokalnym, przedstawicielom społeczeństwa oraz płockim działaczom za doskonale zorganizowanie Konferencji i wykazaną gościnność.



Nazajutrz po konferencji (2. XII. 56) odbyło się w godzinach rannych zapowiedziane posiedzenie Komisji Badań nad Powstaniem i Rozwojem Płocka z udziałem przedstawicieli ośrodka regionu Grodzisk Mazowiecki, w imieniu których Leonard Kobzakowski wygłosił referat o planowanych pracach w Grodzisku Mazowieckim.

W wyniku dyskusji postanowiono nawiązać łączność między obu ośrodkami w zakresie wzajemnej wymiany informacji.

Po pożegnaniu gości z Grodziska Komisja przystąpiła do rozważania wyników konferencji i po dłuższej dyskusji nakreśliła zasadnicze wytyczne dla ramowego planu prac Komisji na rok 1957.